Ecclesiam quoque Sancti Spiritus ibidem Allensteinii ad hospitale Sancti Georgii sitam et a multo, tempore exustam reparari, omnibusque ornamentis et requisitis necessariis ac suppellectili ecclesiastica providere designaverit, de bonis Bergfrid in districtu Allensteinensi sitis, ad eum effectum divendendis<sup>a</sup>. Quae quidem bona perillustres domini executores iusto pretio a se divendita, et <sup>a</sup>pretium ex iis redactum in ecclesiae memoratae reparationem, altaris et ambonae ac aliorum necessariorum comparationem et deurationem ad mentem testatoris conversum, ac per omnia ecclesiam pristino nitore et statui iam restitutam<sup>a</sup> esse nobis retulerunt.

Cum vero de eadem summa ex divenditis bonis collecta ultra exposita, in reparationem et necessariam eius ecclesiae comparationem conversa, restet summa mille florenorum polonicalium, aliunde quoque ex debitis pie defuncti reperiatur similis summa mille florenorum, itidem domini executores nomine quo supra ac Venerabilis Capituli Varmiensis petierunt, ut restantem summam duorum millium florenorum de consensu nostro pro fundatione aliqua ad saepedictam ecclesiam facienda convertere possent, utque fundationem antiquam, Gerberiana dictam, ad eandem ecclesiam iam superioribus annis erectam, et calamitate temporum ac censuum non perceptorum, imo aliqua

163 Ibidem, k. 96 – Prazmowski do kapituły, Warszawa 8 XII 1665 r.

164 Tekst przygotowany do druku zgodnie z aktualnymi wymogami zawartymi w piśmie normatywnym, pt.: *Instrukcja wydawnicza dla źródeł od XVI do połowy XIX wieku*, pod red. K. Lepszego, Wrocław 1953.

ex parte capitali etiam summa ob exustionem oppidanorum Allensteinensium, apud quos elocata erat, tum meram negligentiam provisorum, nimirum magistratus Allesteinensis, deperditorum, iniuria neglectam suscitare, ac una cum summa capitali Gaşioroviana florenorum mille grossorum decem pro fundatione relictorum, et <sup>a</sup>apud privatas personas Allensteinii, absque ullo fructu et privatione censuum<sup>a</sup> ac suffragiorum spiritualium haerentem coniungere et ex trium fundationum iam memoratarum in unum accumulatis et unitis summis, scilicet capitali florenorum sex millium trecentorum triginta trium grossorum decem, de censibus earum iuxta bullam Pii V Pontificis quottannis provenientibus florenis trecentis octuaginta beneficiatum constituere, onera ipsi peragenda imponere, summam Noviescianam et Gaşiorovianam ecclesiae immunitati adscribere, et omnia auctoritate nostra ordinaria approbare dignaremur, ut omnes tres fundationes unitae, nempe Gerberiana, Noviesciana et Gaşioroviana per unum beneficiatum noviter constituendum et a nobis successoribusque nostris instituendum perpetuis temporibus teneantur, possideantur et obligationes illarum expediantur.

Nos igitur episcopus et princeps Varmiensis et Sambiensis, etc., cultus divini augmentum prout tenemur promovere cupientes, nec non instantiis ad nos factis tam piis et salutaribus annuere volentes, quo commodius et melius praemissa expediri possint, ante omnia personis e gremio Venerabilis Capituli nostri cathedralis discretis et prudentibus commisimus, quatenus sedulo omni cum diligentia de anteriori fundatione Gerberiana nec non Gaşioroviana summa, censibusque ab illis provenientibus, tum et neglectis ac rationibus earum inquirerent, nosque sufficienter informarent.

Expedita igitur acurata inquisitione de praemissis abundanter per commissarios informati <sup>a</sup>constituimus, quatenus Gerberiana fundatio in florenis trium millium trecentorum triginta trium grossorum decem capitalis summae constituta iuxta tenorem fundationis suae permaneat in omnibus integra, ac obligationibus in ea expressis satisfiat per beneficiatum praepositum, nimirum duae missae, una cantata et altera lecta in septimana absolvantur. Respectu autem modernae fundationis Noviescianae nec non eius capitalis summae duorum millium florenorum polonicalium ac censuum florenorum centum viginti ab ea provenientium singulis septimanis beneficiatus pro refrigerio animae fundatoris singulis feriis secundis Missam lectam et feriis quartis cantatam, cum prosa *Dies irae*, etc., devote cantabit, nec non singulis mensibus ad eandem intentionem officium defunctorum novem lectionum cum vesperis pro commoditate sua recitabit, invigilabitque una cum provisoribus hospitalis ordini et commoditatibus pauperum, eosdemque aliqua spirituali instructione christiana consolabitur, saltem singulis angariis anni, nec non eorum curam animarum commendatam sibi habebit.

Gaşiorovianae quoque fundationis et eius summae capitalis mille florenorum atque census annui florenorum sexaginta intuitu, cuiuslibet septimanae Sabbatho Missam pro anima fundatoris ac omnium christifidelium in Domino obdormientium in praefata ecclesia sepulcorum recitabit<sup>a</sup>. Caeterum si festum Nativitatis Domini aut aliud quodpiam solenne inciderit, in aliquam diem, quibus beneficiatus tenetur ad Missam requiem, tunc de facto sacrum leget cum collecta pro anima fundatoris, cantatam vero Missam obligatoriam in alteram diem sibi commodam reservabit. Praeterea omnibus processionibus festis solemnioribus et totis duplicibus intersit in ecclesia archipresbyteriali, iuvetque parochum in assistentia ad incensum altarium. Quod si parochus eius opera in audiendis confessionibus, concionibus faciendis et Sacramentis ministrandis, (non tamen ita ut liberetur propterea a cura alendi capellanum) uti voluerit, de mercede cum eo conveniat. Nam cum aliis de causis, tum maxime ob cultus divini incrementum maioremque per sacerdotum numerum atque ferventiorum populi devotionem, <sup>a</sup>volumus, ut haec praebenda hospitalis cum ipsa ecclesia archipresbyteriali nec non cum capellanatu ibidem perpetuis temporibus futuris incompatibilis sit, ita ut nec parochus nec capellanus illius quidquam sibi quovis praetextu de

proventibus eius vendicare queat<sup>a</sup>. Iam vero de censibus annuis ab omnibus in unam massam congestis et unitis tribus capitalibus summis provenientes, nimirum florenis polonicalibus trecentis octuaginta pro sustentatione praebendarii, ministrorum et aliarum rerum ad praefatam foundationem et ecclesiam pertinentium talem fecimus et facimus ordinationem perpetuo valituram, ut praebendarius pro quinque sacris, id est duabus cantatis et tribus lectis hebdomadatim peragendis, percipiat annuatim florenos ducentos octuaginta polonicalis monetae, quemlibet florenum grossis triginta numerando. Cantores Missas decantantes florenos viginti quattuor habebunt. Pro pane, vino et luminibus floreni viginti; pro conservatione apparatus, reparatione ac lotionem vestium albarum aliisque sacristiae necessariis floreni viginti quattuor; pro sartis tectis conservandis florenorum viginti quattuor ad ladulam reponentur quotannis; provisoribus annuatim floreni decem dabuntur. Concedimus quoque extra ecclesiam ad fores cistulam in trunco exponi pro eleemosinis piorum christifidelium reponendis, quae postmodum in auctionem foundationis et sustentationem pauperum converti temporum commoditate poterunt. <sup>a</sup>Ius autem patronatus et praesentandi beneficiatum ad memorata beneficia nec non superintendentiam eorundem committendum censuimus et exnunc committimus Venerabili Capitulo Varmiensi, exactionem censuum, illorum dispositionem et dependentiam provisorum eidem demandantes. Porro Venerabile Capitulum exactionem censuum committet domino administratori Allensteinensi<sup>a</sup> pro tempore existenti, qui summas capitales et census in regestrum Allensteinense inseret, vel seorsivum tam capitalium quam censualium summarum conficiet et connotabit regestrum. <sup>a</sup>Constituentur provisoires cum dependentia immediata ab administratore et obligatione reddendi quotannis rationes de perceptis et expensis, quae ad manus ipsorum provenerint<sup>a</sup>, ut demum nobis et illustrissimis successoribus nostris, vel eorum commissariis visitoribus, dum et quoties opus fuerit, rationes beneficiorum constari possint. Idem provisoires et curatores in custodia sua habebunt claves ad ladulam, in qua dicti beneficii iura et munimenta asservabuntur, vinum et panem ad conficiendum Christi Corpus, ac ceram tum et necessaria apparatus ex annuis redditibus procurabunt, sarta tecta ecclesiae conservabunt et domus beneficiati reparationem curae habebunt, prout in summaris repartitionibus fit mentio.

<sup>a</sup>Domum pro beneficiato assignavimus et assignamus ad ipsam ecclesiam Sancti Spiritus situatam, quam nunc pauperes inhabitant, quos ad aliud hospitale, maius dictum, extra muros civitatis, contiguum tamen eidem ecclesiae, transferri et domum recenter pro illorum inhabitatione opportunum (mares a faeminis distinctis cubiculis disponentur communi mensa tamen reservata) optime restaurari curavimus, ut in unum locum congregati, sub uno tecto commodius piorum eleemosinis sustentari, et unanimi oratione Deum pro animabus fundatorum et benefactorum exorare possint<sup>a</sup>. Beneficiatus gaudens tam sufficienti, ut supra meminimus, annua provisione, puerum, qui illi ad sacrificia Missae ministret et pulsum companae per hospitalares fieri curet, servare tenebitur. Idem, ubi novus venerit, in primo ingressu ab antecessore suo seu, illo vita functo, ab eius exequutoribus inventaria tam rerum sacrarum ad hoc beneficium pertinentium quam profanae supellectilis ad domunculam spectantis, una cum provisoribus exigat, eaque omnia ter in tres codicillos describat, et a se, ac ab introducente se sacerdote subscriptos, unum quidem ipsis curatoribus statim tradat, alterum ad cancellariam episcopalem Heilsbergensem mittat, tertium sibi retineat, et ut secundum eiusmodi inventaria cedens vel decedens, de beneficio omnia descripta, si non meliora, non deteriora tamen successoribus et provisoribus seu curatoribus relinquat.

Hanc igitur ordinationem nostram et constitutionem praebendarii supramemorati per omnia et in omnibus eius punctis et clausulis ratam firmamque perpetuis temporibus esse volumus huius diplomati nostri vigore, cui sigillum nostrum appendi curavimus et manu nostra subscripsimus.

<sup>a</sup>Heilsbergae die 20 mensis Junii anno millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo

Joannes Stephanus episcopus Varmiensis<sup>a</sup>

**Wojciech Nowiejski (ca. 1620–1664) – ein Kanoniker in Ermland  
ein Wohltäter der Stadt Allenstein****Zusammenfassung**

Die Stadtgeschichte Allensteins verzeichnet viele Menschen, die sich um die Stadt auf eine besondere Weise verdient machten. Zu denen gehört auch Wojciech Nowiejski, Doktor für Jura und Philosophie, Hochschullehrer am Lubrański-Kolleg in Posen. In Posen knüpfte er Kontakte zu einer einflußreichen Adelsfamilie Opaliński, durch deren Protektion seine weitere Unterstützung durch den Bischof Wacław Leszczyński ermöglicht wurde. So bekam Nowiejski im Jahre 1654 ein Benefizium im Ermländischen Kapitel und lebte die nächsten 10 Jahre (bis zu seinem Tod in 1664) in Ermland. Zwischen 1656 und 1657 weilte Nowiejski an der Seite von Bischof Leszczyński am Kurfürstenhof in Königsberg, wo er die Angelegenheiten des Bischofstums und des ermländischen Kapitels zu beaufsichtigen hatte. Nach der Rückkehr aus Königsberg widmete er seine Kräfte den gemeinsamen Aufgaben des Kapitels, indem er drei wichtige Posten innehatte: Er wurde nämlich zum Pfarrer in Bischofsburg (1657–1661), zum Administrator der Allensteiner Kammer (1657–1661) und zum Kapitelkanzler (1661–1664). Nowiejski erfreute sich großer Anerkennung und Vertrauens seitens anderer Domherren und auch der beiden Bischöfe Wacław Leszczyński und Jan Stefan Wyszka. Mehrere Male vertrat er das Kapitel nach außen. Er war ein Abgesandter beim preussischen und ermländischen Landtag, ein Delegat des Kapitels bei Bischof Wyszka und beim Nuntius Antoni Pignatelli.